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Efter lovens § 16 varetages tilsynet med syge- 
husfællesskabets virksomhed af indenrigsmini- 
steren. Bestemmelsen kan ses i sammenhæng , 
med, at indenrigsministeren i øvrigt varetager 
det kommunale tilsyn med Københavns og Fre- 
deriksberg Kommuner. Med virkning fra L ja- 
nuar 2004 overføres det kommunale tilsyn med 
HS -  i lighed med det kommunale tilsyn med 
Københavns og Frederiksberg Kommuner -  til, 
statsamtmanden for Københavns Amt. 

Spørgsmål om, hvorvidt det forhold, at mini- 
steren er indenrigs- og sundhedsminister, kan 
give anledning til overvejelser om dels ministe- 
rens generelle habilitet og dels ministerens spe- 
cielle habilitet, har tidligere været rejst i relation 
til den periode, hvor Birte Weiss var både sund- 
hedsminister og indenrigsminister. 

I besvarelsen af 17. januar 1997 af spørgsmål 
nr. S 976 stillet af Bruno Jerup (EL) anførte Birte 
Weiss: 

»Selve den omstændighed, at jeg som sund- 
hedsminister udpeger seks bestyrelsesmedlem- 
mer til Hovedstadens Sygehusfællesskab, med- 
fører ikke generelle habilitetsmæssige proble- 
mer ved min varetagelse -  som indenrigsmini- 
ster -  af tilsynet med sygehusfællesskabet.« 

Den omstændighed, at indenrigs- og sund- 
hedsministeren udpeger en del af bestyrelsens 
medlemmer og har en instruktionsbeføjelse i 
forhold til de bestyrelsesmedlemmer, ministeren 
har udpeget, medfører således ikke generelle ha- 
bilitetsmæssige problemer i forbindelse med til- 
synet. 

Man må således kunne sammenligne ministe- 
rens varetagelse af tilsynet i den foreliggende si- 
tuation med situationer, der følger af det almin- 
delige over-underordnelsesforhold, f.eks. i rela- 
tionen departement/styrelse. Det er f.eks. gan- 
ske normalt, at ministeren udpeger en styrelses- 
chef, som handler i overensstemmelse med mi- 
nisterens/ministeriets instruktioner. Samtidig 
har ministeren/ministeriet en tilsyns- eller kon- 
trolforpligtelse overfor styrelsen/styrelsesche- 
fen. 

I besvarelsen af 17. januar 1997 af spørgsmål 
nr. S 976 stillet af Bruno Jerup (EL) anførte Birte 
Weiss endvidere: 

»Hvis der i en konkret sag i Indenrigsministe- 
riet opstår spørgsmål om tilsyn med lovlighe- 
den af en beslutning truffet af Hovedstadens Sy- 
gehusfællesskabs bestyrelse efter instruktion fra 
mig som sundhedsminister af de af sundheds- 
ministeren udpegede bestyrelsesmedlemmer, vil 

tilsynssagen i givet fald kunne behandles og af- 
gøres under en anden ministers ansvar.« 

Det er således udgangspunktet, at ministeriet 
kan behandle tilsynssagerne vedrørende Ho- 
vedstadens Sygehusfællesskab, herunder syge- 
husfællesskabets regnskaber og budget, på fuld- 
stændig normal vis, da der ikke i almindelighed 
vil opstå spørgsmål om speciel habilitet. 

Det bliver alene aktuelt at overveje speciel in- 
habilitet, hvis der f.eks. konkret rejses tvivl om 
lovligheden af Hovedstadens Sygehusfælles- 
skabs bestyrelses dispositioner, og der i den for- 
bindelse rejses spørgsmål om ministerens in- 
struktion af -  eller manglende instruktion af -  
de medlemmer, ministeren har udpeget i besty- 
relsen. 

Det er en problemstilling, ministeriet er op- 
mærksomt på. 

Spm. nr. S 49 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (7/10 03) 
af: - 
Jette Bergenholz Bautrup (S): 
»Mener ministeren, at der er behov for en be- 
handlingsgaranti for alkoholikere på lige fod 
med stofmisbrugere, og hvis ministeren er enig, 
oplyse, hvordan dette skal udføres, og fra hvil- 
ken dato der fremsættes lovforslag, og hvis mi- 
nisteren er uenig udførligt redegøre for et så- 
dant synspunkt?« 

Svar (24/10 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren ,(Lars Løkke 
Rasmussen): 
Regeringen er enig i, at der er behov for en styr- 
kelse af alkoholbehandlingen. Regeringen har i 
forbindelse med de igangværende satspuljefor- 
handlinger foreslået, at der afsættes yderligere 
midler både til ambulant alkoholbehandling og 
til behandling på døgnbehandlingshjem. 

Frederiksborg Amt har for nylig indført be- 
handlingsgaranti til ambulant behandling og 
overvejer en behandlingsgaranti til døgnbe- 
handling. Regeringen vil følge projektet nøje, og 
erfaringerne fra derfra vil indgå i regeringens 
fremtidige overvejelser om indsatsen på alko- 
holområdet. 


